



જીપીએસસી મેઇન્સ ટેસ્ટ સીરીઝ પેપર-૩

વિષય: - વિજ્ઞાન અને તકનીકી, ભારતીય અર્થતંત્ર અને
આયોજન, પ્રાદેશિક, મહત્વની રાષ્ટ્રીય અને
આંતરરાષ્ટ્રીય વર્તમાન ઘટનાઓ

GPSC MAINS TEST SERIES PAPER-3

Subject :- SCIENCE AND TECHNOLOGY,
Indian Economy and Planning, Current
Events of Regional, National and
International Importance.

Code: PDG 3

Subject: GENERAL STUDIES 3

Name:- _____

Date:- _____

Questions Paper

વિભાગ - એ

1. પ્રશ્ન નંબર 1 થી 10.
2. બધા 10 પ્રશ્નોના જવાબ આપવા ફરજિયાત છે.
3. દરેક પ્રશ્નમાં 05 ગુણ છે.
4. જવાબ આશરે 70 થી 80 શબ્દોમાં આપો.

PART - A

1. Question No. 1 to 10.
2. Attempt all 10 questions.
3. **Each** question carries 05 Marks.
4. Answer should be given approximately in 70 to 80 words.

Q.1. How can information and communication technology (ICT) tools and modern case management systems help address some of the major problems that Indian judiciary faces today? Examines.

પ્ર .1. ઇન્ફર્મેશન એન્ડ કમ્યુનિકેશન ટેકનોલોજી (આઇસીટી)ના સાધનો અને આધુનિક કેસ મેનેજમેન્ટ સિસ્ટમ્સ, આજના સમયમાં કેવી રીતે ભારતીય ન્યાયતંત્રની કેટલીક મોટી સમસ્યાઓનો ઉકેલ લાવવામાં મદદરૂપ થઇ શકે છે? ચકાસો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.2. The policy suggestions in National Digital communications Policy are important for the telecommunications sector and for Digital India. Examine.

પ્ર .2. “રાષ્ટ્રીય ડિજિટલ સંચાર નીતિ” માં નીતિ સૂચનો ટેલિકોમ્યુનિકેશન ક્ષેત્ર અને ડિજિટલ ઇન્ડિયા માટે મહત્વપૂર્ણ છે. ચકાસો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.3. Highlight the achievements of ISRO as a pioneer in space technology?

પ્ર.૩ અવકાશ તકનીકી ક્ષેત્રમાં અગ્રણી તરીકે ઇસરો(ISRO)ની સિધ્ધિઓ પર પ્રકાશ પાડો?

Answer :-

PD GURUKUL

Q.4. In the light of India's IPR policy, examine the role of IP in promoting innovation.

प्र.4. भारतनी आद्यपीआर नीतिना संदर्भमां, नवीनताने प्रोत्साहन आपवा माटे आद्यपीनी भूमिकानी तपासो.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.5. Discuss the land reforms carried out in India since independence?

प्र.5. स्वतंत्रता पछी भारतमां हाथ धरवामां आवेला जमीन सुधारणा अंगे यर्या करो.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.6. Excessive input subsidies have caused large-scale inefficiencies in the agriculture system. Critically analyze.

પ્ર.6. કૃષિ પ્રણાલીમાં મોટા પ્રમાણમાં બિનકાર્યક્ષમતા વધારે ઇનપુટ સબસિડીને કારણે છે. ગંભીરતાપૂર્વક વિશ્લેષણ કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.7. Examine why disinvestment is necessary?

પ્ર.7. વિનિવેશ શા માટે જરૂરી છે તે તપાસો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.8. "Gender gaps come in the way of business competitiveness." In the light of recent gender gap report findings, analyse.

પ્ર.8. "લિંગ તફાવત વ્યવસાયિક સ્પર્ધાત્મકતાને અવરોધે છે". તાજેતરના લિંગ તફાવતના રિપોર્ટના તારણોના સંદર્ભમાં વિશ્લેષણ કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.9. What do you understand by space debris?

प्र.9. अवकाशी क्यरो शब्द द्वारा तमे शुं समजो छो?

Answer :-

PD GURUKUL

Q.10. What do you understand by blockchain technology. Discuss its potential applications in the economic and political spheres of our life.

પ્ર.10. બ્લોકચેન ટેકનોલોજી દ્વારા તમે શું સમજો છો. જીવનના આર્થિક અને રાજકીય ક્ષેત્રોમાં તેની સંભવિત ઉપયોગીતા વિષે ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

વિભાગ - બી

1. પ્રશ્ન નંબર 11 થી 20.
2. બધા 10 પ્રશ્નોના જવાબ આપવા ફરજિયાત છે.
3. દરેક પ્રશ્નમાં 10 ગુણ છે.
4. જવાબ આશરે 130 થી 140 શબ્દોમાં આપો.

PART - B

1. Question No. 11 to 20.
2. Attempt all 10 questions.
3. Each question carries 10 Marks.
4. Answer should be given approximately in 130 to 140 words.

PD GURUKUL

Q.11. India has made remarkable strides in renewable energy during the recent years, which has emerged as an integral part of the solution to nations energy needs. Discuss the steps taken by the government in this direction.

પ્ર.11. તાજેતરના વર્ષોમાં ભારતએ નવીનીકરણીય ઊર્જામાં નોંધપાત્ર પ્રગતિ કરી છે, જે રાષ્ટ્રોની ઊર્જા જરૂરિયાતોના ઉકેલનો એક અભિન્ન ભાગ તરીકે ઉભરી આવેલ છે. આ દિશામાં સરકાર દ્વારા લેવામાં આવેલા પગલાઓની ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.12. Critically discuss why and how India should manage balance between economic development and environmental sustainability?

પ્ર.12. આર્થિક વિકાસ અને પર્યાવરણીય સાતત્યતા વચ્ચે ભારતને સંતુલન કેમ અને કેવી રીતે સંચાલન સાધવું જોઈએ તે અંગે ગંભીરતાથી ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.13. Disaster management is more than just reactive responses to crises, it is a complete process that needs a fresh look in light of frequent natural calamities. Examine.

પ્ર.13. આપત્તિ વ્યાવસ્થાપન એ આપત્તિના માત્ર પ્રતિક્રિયાશીલ પ્રતિભાવ કરતાં વધુ છે, તે એક સંપૂર્ણ પ્રક્રિયા છે જેને વારંવાર કુદરતી આપત્તિઓના સંદર્ભમાં નવા અભિગમની જરૂર હોય છે. તપાસો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.14. Discuss the role that Finance Commission and Inter state commission play in improving centre state administrative relations?

પ્ર.14. નાણાં કમિશન અને આંતર-રાજ્ય કમિશનની કેન્દ્ર-રાજ્ય વહીવટી સંબંધોને સુધારવામાં ભજવવાની ભૂમિકા વિશે ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.15. In order to create meaningful employment for its youth, India needs to integrate its youth skilling programs with the needs of the industry 4.0.

Comment.

પ્ર.15. યુવાનો માટે અર્થપૂર્ણ રોજગારી ઊભી કરવા માટે, ભારતને તેના યુવા કૌશલ વિકાસની યોજનાઓને ઉદ્યોગોની જરૂરિયાતો સાથે સંકલિત કરવાની જરૂર છે. ટિપ્પણી કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.16. What challenges does rapid ageing of population pose to policymakers in India? Social attitudes toward ageing in India and around the world is unfavourable towards aged people. How can this attitude be changed? Examine.

પ્ર.16. વૃદ્ધોની ઝડપી વધી રહેલ વસ્તીના સંદર્ભમાં ભારતના નીતિ નિર્માતાઓ સામે શું પડકારો છે? ભારતમાં અને સમગ્ર વિશ્વમાં વૃદ્ધત્વ તરફના સામાજિક વલણ વૃદ્ધ લોકો અંગે પ્રતિકૂળ છે. આ વલણ કેવી રીતે બદલાઈ શકે? તપાસો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.17. The unemployment rate among the educated is not only higher compared to the uneducated; it also increases with higher levels of education. Examine why. Also suggest measures to reduce both educated and uneducated unemployment in India.

પ્ર.17. બેરોજગારીનો દર અશિક્ષિત લોકોની તુલનામાં શિક્ષિત લોકોમાં વધારે છે અને તે દર ઉચ્ચ શિક્ષણ સાથે વધે પણ છે. શા માટે? તપાસ કરો. ભારતમાં શિક્ષિત અને અશિક્ષિત લોકોમાં બેરોજગારી ઘટાડવાના પગલાંઓ સુચવો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.18. Critically examine whether accepting bilateral or multilateral assistance would impact India's superpower status?

प्र.18. द्विपक्षीय अथवा बहुपक्षीय सहायने स्वीकारवाची भारतनी महाशक्तिनी स्थिति पर असर पडशे के नहीं ते अंगे गंभीरताथी तपास करो.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.19. Given the perplexing situation in Afghanistan, India must carve out its own role in the region. Critically analyze.

પ્ર .19. અફઘાનિસ્તાનમાં સર્જાયેલી જટિલ પરિસ્થિતિને ધ્યાનમાં રાખીને, આ ક્ષેત્ર માટે ભારતે પોતાની ભૂમિકા ભજવવી આવશ્યક છે. ગંભીરતાપૂર્વક વિશ્લેષણ કરો.

Answer:-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.20. Examine how US actions are undermining the mandate of WTO? Discuss the impact of lessening importance of WTO for India?

પ્ર .20. સંયુક્ત રાજ્ય અમેરીકાની કાર્યવાહી વિશ્વ વેપાર સંગઠનના આદેશની કેવી રીતે અવગણના કરે છે તે તપાસો. ભારત માટે વિશ્વ વેપાર સંગઠનની ઘટી રહેલ મહત્વ વિશે ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL